conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este
Contrato.
 
4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
 
5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. PREÇO
5.1.1. O valor anual da contratação é $ 8.160,00 USD (oito mil, cento e sessenta dólares).
5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

Anexo III - O Acordo da Contratada n° 00050330, de 8 de agosto de 2023 (ID 6603787);
1.3.4. Anexo IV - A Proposta da Contratada, de 12 de setembro de 2023 (ID 6577683);
1.3.5. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
2.1. O valor anual da contratação é de US$ 8.537,08 (oito mil quinhentos e trinta e sete dólares e oito centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM CAT SERV QUANT ESPECIFICAÇÕES VALOR TOTAL

1 23108 1
Assinatura Anual

UPTODATE
ANYWHERE

U$ 8.537,08/ano

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste

[...]

ao acréscimo de 4,831300% (quatro vírgula oito três um três zero zero por cento) do Índice de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, acumulado de Jan/2024 a Dez/2024, conforme previsão na Cláusula Sexta,
para acrescer ao valor do contrato:

REFERENTE AO VALOR A SER APOSTILADO
Valor Global: o montante de U$ 309,33 (trezentos e nove dólares e trinta e três centavos)
de acréscimo, a partir de 2 de janeiro de 2025 a 29 de setembro de 2025, ao Primeiro
Termo Aditivo nº 42/2024-HFA (7438335) ao Contrato nº 14/2023-HFA (ID 6599161).

REFERENTE AO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Valor Global:

Total: o reajuste será de U$ 412,45 (quatrocentos e doze dólares e quarenta e cinco
centavos), passando de U$ 8.537,08 (oito mil e quinhentos e trinta e sete dólares e oito centavos) para
U$ 8.949,53 (oito mil e novecentos e quarenta e nove dólares e cinquenta e três centavos) .

ITEM CAT
SERV QUANT ESPECIFICAÇÕES VALOR

ANTERIOR

VALOR
ATUALIZADO
(Janeiro/2024)

VALOR
TOTAL

ATUALIZADO

1 23108 1

Assinatura Anual

UPTODATE
ANYWHERE

U$ 8.537,08 U$ 8.949,53 U$ 8.949,53/ano

TABELA 1 (7997981)

[...]

Prodasen (PRDSTI), aprovada pelo Comitê de Contratações do Senado 

Federal, de acordo com: (a) o Documento de Formalização de Demanda 

(DFD) nº 0115/20252; (b) a Solicitação de Contratação nº 19473; e (c) a 

Contratação nº 202502864 com o valor autorizado de R$ 154.636,37 

(cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e 

sete centavos).  

A pretendida avença, segundo consta do item 1.2.4 do TR5, visa substituir 

o Contrato nº 232/2024, com vigência até 31/12/2025. Esse contrato foi 

firmado com a pretensa contratada, para fornecer o mesmo objeto da 

contratação em tela, mas pelo período de 12 (doze) meses, com valor total 

estimado de R$ 50.779,17 (cinquenta mil, setecentos e setenta e nove 

reais e dezessete centavos)6. 

Assim, foi elaborado o Estudo Técnico Preliminar (ETP) nº 30/20257, no 

qual a equipe técnica responsável definiu a necessidade a ser atendida 

pela contratação e os requisitos do objeto; identificou possíveis soluções